



DICTAMEN N° 01/2024.

DICTAMEN SOBRE LA COMPOSICIÓN DE LOS PRECIOS REFERENCIALES, PARA LA REALIZACIÓN DEL LLAMADO DE “ADQUISICIÓN DE RESMAS DE PAPEL DE COLORES PARA EL MTESS”.

Dando cumplimiento a:

- La Ley N° 7021/22 de "Suministro y Contrataciones Públicas", que en el artículo 110 establece que la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas es el ente normativo, técnico, de gestión, control y verificación de las contrataciones públicas, en la forma y con el alcance determinado por la Ley,
- El artículo 112 de la Ley N° 7021/22 "De Suministro y de Contrataciones Públicas" que establece entre las funciones y atribuciones de la DNCP: "a) Emitir reglamentos técnicos que sobre la contratación pública deban observar los organismos, las entidades y las municipalidades conforme a las políticas emitidas en el marco del Sistema Nacional de Suministro Público; l) Realizar revisiones técnico-normativas en las materias a que se refieren la presente ley y sus reglamentos; i) Elaborar y difundir manuales, guías, materiales y documentos estándar de uso obligatorio para los sujetos intervinientes en los procedimientos enmarcados en la presente ley" y,
- La Resolución DNCP N° 454/2024, "POR LA CUAL SE REGULA LA DETERMINACIÓN DE PRECIOS REFERENCIALES Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN EN EL MARCO DE LA LEY N° 7021/22"; que en su Art. N° 6 establece. «Apruébese la “Guía para la elaboración de precios de referencia” anexo a la presente resolución, la cual podrá ser modificada y actualizada y estará disponible en el SICP».

Esta Dirección ha elaborado una tabla de precios de referencia para la **ADQUISICIÓN DE RESMAS DE HOJAS DE COLORES** utilizando la metodología del **PRECIO PROMEDIO**, con el fin de determinar los precios finales de cada ítem. Para ello, se han considerado los precios obtenidos a través de consultas realizadas en el mercado, en base a las necesidades establecidas en las Especificaciones Técnicas; adjuntas al presente.





A estos efectos; se presentan 4 (cuatro) precios referenciales; 3 (tres) presupuestos pertenecientes de las firmas: DALMI S.R.L., OFI COMPRAS Y JW INTERPRICE S.A. y 1 (un) Contrato procedente de una adjudicación obrante en el portal de la DNCP, con el ID N° 424.107.

Por lo tanto y en base a las documentaciones proveídas por la unidad requirente, se puede expresar que se cumplen con los aspectos y métodos requeridos en el Anexo de la Resolución DNCP N.º 454/2024.

Por tanto, es pertinente señalar que los precios de referencia empleados en este proceso son razonables y buscan garantizar contrataciones públicas que cumplan con los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia, conforme al Artículo 4, Inciso c) de la Ley N° 7021/22 "De Suministro y Contratación Pública".



Abg. Rosa Patricia Ríos
Dirección Administrativa
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Asunción, 07 de mayo de 2024.-

-17-

ADQUISICIÓN DE RESMAS DE PAPEL DE COLORES

Nº	OFERENTE			CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DALMI S.R.L.		YACYRETA S.A.		JW ENTERPRISES S.A.		ADJUDICACION ID N° 424.107	
	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO REFERENCIAL	PRECIO UNITARIO REFERENCIAL			PRECIO UNITARIO REFERENCIAL	PRECIO PROMEDIO UNITARIO	PRECIO PROMEDIO TOTAL					
1	PAPEL TAMAÑO A4 - COLOR VERDE	38.500	45.000	540	UNIDAD	38.500	45.000	30.100	48.100	40.425	21.829.500		
2	PAPEL TAMAÑO A4 - COLOR AMARILLO	38.500	59.570	540	UNIDAD	38.500	59.570	30.100	48.100	44.068	23.796.450		
2	PAPEL TAMAÑO - COLOR ROSADO	38.500	59.570	540	UNIDAD	38.500	59.570	30.100	48.100	44.068	23.796.450		
TOTAL GENERAL											69.422.400		



ABG. ROSA PATRICIA RIOS
 Directora Administrativa
 DGAF - MTESS



DALMI S.R.L.

Importación - Exportación - Representación

CARTONES Y PAPELES PARA LA INDUSTRIA GRÁFICA - PAPEL PARA FOTOCOPIAS - ÚTILES DE OFICINA

ADQUISICION DE RESMAS DE PAPEL CON CRITERIOS DE SUSTENTABILIDAD

ITEM	CODIGO DE CATALOGO	BIEN	ESPECIFICACIONES TECNICAS	U.M.	PRESENTACION	CANTIDAD	PRECIO UNIT IVA INCL
1	14111507-002	PAPEL TAMAÑO A4 COLOR VERDE	Resmas de 500 hojas de color verde, alcalino, de 210mm x 297mm x 75 gr.	unidad	resma	1	38.500
2	14111507-002	PAPEL TAMAÑO A4 COLOR AMARILLO	Resmas de 500 hojas, de color amarillo, alcalino, de 210 x 297 mm x 75 gr.	unidad	resma	1	38.500
3	14111507-002	PAPEL TAMAÑO A4 COLOR ROSADO	Resmas de 500 hojas de color rosado, alcalino, de 210 x 297 mm x 75 gr.	unidad	resma	1	38500

Ruben Vazquez Platti
 RUBEN VAZQUEZ PLATTI
 SOCIO-GERENTE
 24/04/2024

DALMI S.R.L.
 Lomas Valentinas e/ Indep. Nac.
 Teléf.: 373.180 - 374.082

importaciones

Ministerio Del Trabajo, Empleo Y Seguridad Social

RUC Pers.Juridico 80082365-6

Dirección: ASUNCION

Teléfono: 0985434768

Remision:

OC:

Tenemos el agrado de poner a su consideración un presupuesto por los productos que se detallan a continuación :

A:

REF:

ID:

Cant	Código	Descripción	Precio	Total
1	01021012	RESMA COLOR VERDE A4 CHAMEX (75 GRS) 500 HJS.	30.100	30.100
1	01021011	RESMA COLOR ROSADO A4 CHAMEX (75 GRS) 500 HJS.	30.100	30.100
1	01021009	RESMA COLOR AMARILLO A4 CHAMEX (75 GRS) 500 HJS.	30.100	30.100
Valor Total (Gs):				90.300

Hacemos propicia la ocasión para saludarle muy atenta y respetuosamente

Observaciones:

*Los precios y los productos están sujetos a variación.

*El presente presupuesto es válido por 42 días. Una vez transcurrido ese plazo tendrá que solicitar una nueva cotización

*Licitación.

*Los precios ya incluyen IVA

Correo Felix Recalde licitación

Aguero Lidia Beatriz

Dpto. de Venta

ventas@jwenterprises.com.py

Tel.:(+595)021 238-4030

+595971989700

Aceptación cotización suministrada

Firma y sello

Tel.:0985434768

9	9	Banderitas (señaladores) 5 colores, punta triangular	FOSKA	CHINO	Unidad	Unid.	200	5.650	1.130.000
10	10	Resma de papel A4 color verde	COSMOS	PARAGUAY	Unidad	Unid.	20	48.100	962.000
11	11	Resma de papel A4 color celeste	COSMOS	PARAGUAY	Unidad	Unid.	20	48.100	962.000
12	12	Resma de papel A4 color rosa	REPORT	BRASIL	Unidad	Unid.	20	48.100	962.000
13	13	Resma de papel A4 color amarillo	COSMOS	PARAGUAY	Unidad	Unid.	20	48.100	962.000
14	14	Sello foliador automático	MEMORIS	CHINO	Unidad	Unid.	5	142.000	710.000
15	15	Sobre manila tamaño 30x40 cm	AVON	PARAGUAY	Unidad	Unid.	900	1.500	1.350.000
Total									13.792.450

El monto total del presente contrato asciende a la suma de: Gs. 13.792.450 (guaraníes trece millones setecientos noventa y dos mil cuatrocientos cincuenta).

El Proveedor se compromete a proveer los Bienes a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato.

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en esta carta de invitación.

VIGENCIA DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será: Hasta el cumplimiento total de las obligaciones

PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA PROVISIÓN DE BIENES

Los bienes deben ser entregados dentro de los plazos establecidos en el Cronograma de Entregas de la Carta de Invitación.

ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

La administración de éste contrato estará a cargo de: La Dirección Administrativa Financiera de la Convocante.-

BRINGCO S.A.


